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Abstrakt

Tato práce se věnuje rekonstrukci stravy na základě relativních poměrů stabilních

izotopů uhlíku a dusíku v kolagenu z kostních a zubních vzorků. Materiálem využitým v této

práci je 46 dospělých jedinců, z kosterního souboru od VI. kostela v Mikulčicích z období

Velkomoravské říše (9. - 10. stol.). Izotopové hodnoty jsou zpracovávány v souvislosti

s utvářením sociálních rolí a zdravotním stavem. U populačního vzorku byl sledován výskyt,

případně míra závažnosti vybraných nespecifických stresových ukazatelů a patologií (Cribra

orbitalia, zubní kazy, kazivost chrupu, lineární hypoplázie zubní skloviny, opotřebení chrupu,

délka stehenních kostí).

Na základě výsledků izotopové analýzy bylo zjištěno, že strava této populace byla

založena především na terestrických zdrojích potravy a obsahovala jak živočišné proteiny, tak

rostlinné složky, které pocházely jak ze skupiny C3, tak C4 rostlin. Významnou součást

jídelníčku velkomoravských Slovanů tvořilo proso, které bylo ve větší míře konzumováno

v období dětství. Získané údaje podporují hypotézu prosa jako „potraviny starých Slovanů“

(Reitsema and Kozlowski, 2013). Byly prokázány významné rozdíly ve složení stravy na

základě socio-ekonomické stratifikace obyvatelstva, které se utvářely již v období dětství

(vysoce postavení jedinci konzumovali signifikantně více živočišných proteinů, než zbytek

populace), rozdíly ve výživě na základě pohlaví či dožitého věku prokázány nebyly.

Byl zjištěn statisticky významný vztah mezi izotopovými poměry jednotlivých prvků a

některými ze sledovaných osteologických znaků (výskytem Cribra orbitalia, zubních kazů,

intenzitou kazivosti zubů a opotřebením chrupu). Zajímavým výsledkem je především

souvislost Cribra orbitalia a hypoplázií zubní skloviny s izotopovými poměry dusíku - bylo

zjištěno, že tyto osteologické znaky se vyskytují především u jedinců s vyššími poměry

dusíku.

Klíčová slova: stabilní izotopy, rekonstrukce stravy, Velká Morava, středověk, dětství,

zdravotní stav, socio-ekonomická stratifikace

Summary

This study is focused on dietary reconstruction according to stable isotope analysis of

carbon and nitrogen in bone and tooth collagen. The material used for this study is

represented by set of 46 skeletons of adult individuals from 6
th

church’s burial site in

Mikulčice, which belong to the Great Moravian era (9
th

-10
th

century). Isotopic values are

discussed in relation to the formation of social roles and health status. The presence and

eventually degree of severity of some non-specific stress indicators and pathologies (Cribra

orbitalia, presence of tooth caries, caries intensity, linear enamel hypoplasias, dental wear and

length od femur) was observed.

The results of isotopic analysis suggest, that diet in this population sample was based

on terrestrial sources, both animal and plant protein. Plants in Great Moravian diet belonged

to C3 and C4 group. C4 group of plants in Mikulčice was represented by millet (Panicum

miliaceum), which supports the hypothesis of „Millet - typical crop of old Slavs“ (Reitsema

and Kozlowski, 2013). Millet was consumed mainly in childhood. Significant differences

between diets of high social class and rest of population was found with people of higher

social rank consuming more animal protein. These differences were created in childhood and

persisted to adulthood. Differences in diet between sexes and age groups in adult population

weren’t confirmed statistically.

The relationship between isotopic ratios and some of osteological markers (presence of

Cribra orbitalia, presence of dental caries, caries intensity and dental wear) was detected.

Interesting was the connection between nitrogene isotopic values and Cribra orbitalia and

enamel hypoplasias – these osteological markers were more commonly found in individuals

with higher nitrogen ratios.

Key words: Stable isotopes, Dietary reconstruction, Great Moravia, Middle Ages,

Childhood, Health, Socio-economical stratification

1

OBSAH

1. ÚVOD .................................................................................................................................... 3

2. CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY ............................................................................................ 4

3. HISTORICKÝ KONTEXT PRÁCE .................................................................................. 8

3. 1. Velkomoravská říše – politická, sociální a náboženská struktura .......................................................... 8

3. 2. Valy u Mikulčic – kulturní a ekonomické centrum Velké Moravy ....................................................... 10

3. 3. Archeologický výzkum lokality............................................................................................................... 11

3. 4. Přírodní podmínky .................................................................................................................................. 12

4. HISTORICKÉ PRAMENY A ARCHEOLOGICKÉ POZNATKY TÝKAJÍCÍ SE

STRAVY VELKOMORAVSKÉ POPULACE ................................................................... 14

5. STABILNÍ IZOTOPY A REKONSTRUKCE STRAVY MINULÝCH POPULACÍ . 16

5. 1. Stabilní izotopy ........................................................................................................................................ 16
5. 1. 1. Stabilní izotopy v lidském těle........................................................................................................... 17
5. 1. 2. Rekonstrukce stravy pomocí stabilních izotopů ................................................................................. 18

5.2. Prvky využívané při izotopových rekonstrukcích stravy ....................................................................... 19
5. 2. 1. Uhlík ................................................................................................................................................. 19
5. 2. 2. Dusík ................................................................................................................................................ 20

5. 3. Teoretický základ rekonstrukcí stravy pomocí stabilních izotopů ........................................................ 22
5. 3. 1. Tkáně využívané v izotopové rekonstrukci stravy .............................................................................. 22
5. 3. 2. Hodnocení zachovalosti kolagenu ..................................................................................................... 24

6. NESPECIFICKÉ UKAZATELE STRESU VE VZTAHU KE STRAVĚ MINULÝCH

POPULACÍ ............................................................................................................................. 25

6. 1. Hypoplázie zubní skloviny ...................................................................................................................... 25

6. 2. Cribra orbitalia ....................................................................................................................................... 27

6. 3. Výška postavy .......................................................................................................................................... 28

6. 4. Dentální znaky související se stravou ..................................................................................................... 29
6. 4. 1. Zubní kazy ........................................................................................................................................ 29
6. 4. 2. Opotřebení chrupu ............................................................................................................................. 30

7. STRAVA V DĚTSTVÍ A JEJÍ VLIV NA ZDRAVOTNÍ STAV V DOSPĚLOSTI ..... 31

2

8. MATERIÁL ........................................................................................................................ 33

8. 1. Pohřebiště u VI. kostela .......................................................................................................................... 33

9. METODOLOGIE ............................................................................................................... 35

9. 1. OSTEOLOGICKÁ ČÁST....................................................................................................................... 35
9. 1. 1. Určení socioekonomického postavení jedince .................................................................................... 36

9. 2. IZOTOPOVÁ ČÁST ............................................................................................................................... 37
9. 2. 1. Příprava vzorků ................................................................................................................................. 37
9. 2. 2. Extrakce kolagenu ............................................................................................................................. 39
9. 2. 3. Izotopová analýza ............................................................................................................................. 40

10. STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ DAT ........................................................................... 40

11. VÝSLEDKY ...................................................................................................................... 42

11. 1. Kvalita dat ............................................................................................................................................. 42

11. 2. Izotopová data ze vzorků kosti a dentinu ............................................................................................. 46

11. 3. Osteologická data .................................................................................................................................. 52

12. DISKUSE .......................................................................................................................... 61

12. 1. Strava velkomoravské populační skupiny od VI. kostela .................................................................... 61
12.1.1. Obecné znaky stravy v dospělosti ...................................................................................................... 61
12.1.2. Strava jednotlivých podskupin populace od VI. kostela v období dospělosti ...................................... 64
12.1.3. Strava velkomoravské populace v dětství .......................................................................................... 68
12.1.4. Strava populace od VI. kostela v kontextu středověké Evropy ........................................................... 74
12.1.5. Proso – „potravina starých Slovanů“ ................................................................................................. 77

12. 2. Zdravotní stav populace od VI. kostela v souvislosti s výživou .......................................................... 79

13. ZÁVĚR .............................................................................................................................. 84

14. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ................................................................................ 86

15. PŘÍLOHY ......................................................................................................................... 97

3

1. Úvod
Období existence Velkomoravské říše (9. století – 10. století) bylo provázeno mnoha

kulturními, společenskými a náboženskými změnami (postupnou christianizací obyvatelstva,

utvářením státních celků, urbanizací a rozšiřováním sídelních struktur i do dříve

zaplavovaných oblastí ...) (Macháček et al., 2007; Poláček et al., 2007; Poláček, 2008).

Přestože je výzkumu tohoto období českých dějin věnována poměrně značná pozornost, přímé


[…]


158 MVI 23 F nad 50 C M2 -17,05 9,63 3,1 42,14 15,88 14,24

171 MVI 24 F nad 50 C M2 -17,88 9,49 3,1 41,34 15,46 14,31

175 MVI 25 F? nad 50 C M2 -18,25 10,67 3,1 38,86 14,54 13,50

176 MVI 26 F? nad 50 C M2 -17,85 10,41 3,1 40,76 15,21 12,89

35 MVI 27 F 30-50 B M2 -17,00 9,47 3,1 40,14 15,02 15,87

87 MVI 28 M nad 50 C M
2
-17,79 8,95 3,1 38,40 14,22 13,60

184 MVI 29 F nad 50 B M
2
-17,56 11,33 3,1 41,39 15,48 14,62

1481 MVI 30 F nad 50 A M
2
-15,93 11,20 3,1 42,98 16,12 13,66

134 MVI 31 F nad 50 C M2 N N N N N 6,58

3 MVI 32 M 30-50 N M2 -17,73 9,37 3,1 40,53 15,09 13,53

8 MVI 33 M nad 50 C M2 -18,09 7,94 3,1 38,64 14,45 15,28

14 MVI 34 M 30-50 C M2 -17,22 9,08 3,1 38,06 14,16 8,06

32 MVI 35 M nad 50 A M2 -17,69 11,53 3,1 41,74 15,61 13,95

53 MVI 36 M 30-50 C M2 -16,12 10,42 3,1 32,86 12,21 13,48

71 MVI 37 M nad 50 B M2 -18,08 10,45 3,1 39,38 14,68 13,74

72 MVI 38 M nad 50 B M2 -18,15 10,75 3,1 39,02 14,57 13,50

79 MVI 39 M? dospělý B M2 -16,79 10,30 3,1 42,22 15,82 13,16

85 MVI 40 M 30-50 A M2 -18,16 11,37 3,1 37,84 14,06 8,33

105 MVI 41 M nad 50 A M
2
-17,22 10,67 3,1 39,02 14,61 15,43

112 MVI 42 M? nad 50 C M2 -17,60 8,98 3,2 36,71 13,41 4,08

114 MVI 43 M nad 50 A M2 -17,55 11,17 3,1 43,39 16,30 16,51

122 MVI 44 M 30-50 A M2 -17,84 10,97 3,1 41,61 15,66 15,15
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125 MVI 45 M nad 50 B M
2
-18,56 9,51 3,1 41,93 15,69 14,27

143 MVI 46 M 30-50 B M2 N N N N N 14,36*

# = číslo hrobu

Lab. # = laboratorní číslo vzorku kosti

P = pohlaví

S = Socioekonomický status

N = chybějící data (vzorky neodeslané k analýze)

M = muž, M? = pravděpodobně muž, F = žena, F? = pravděpodobně žena, ? = neurčitelné pohlaví (Brůžek,

2016)

A = nejvyšší socioekonomický status, B = střední, C = nejnižší

* = vzorek sice jeví dostatečný výtěžek pro odeslání k analýze, ale jeho množství bylo vizuálně nedostačující, již

na počátku extrakce kolagenu bylo množství prášku, získaného nadrcením zubu malé, výtěžek tedy sice byl

relativně velký, ale fakticky nedostačující.
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Tabulka č. P3 – Socioekonomický status

číslo

hrobu
výbava status

2 BN (bez nálezů) C

3
železná šipka (vypadá jako hrot šípu, byla pod levou kyčlí, možná nebyla

výbavou, ale zaseklá v ráně?)
N

6 zlaté náušnice A

8 BN C

9 železná přezka B

12 BN C

14 BN C

15 zdobený kostěný přeslen B

16 BN C

18 železný předmět B

22 BN C

24 BN C

25 železný nůž B

27 BN C

30 BN C

32 ostruhy, nůž, 3x přezka A

33 železný nůž B

34 BN C

35 nůž B

36 BN C

37 BN C

41 BN C

46 BN C

50
ostruhy, zlacená průvlečka, zlacené záponky, bronzové nákončí, pozlacené

předměty a přezka
A

53 BN C

54 BN C

65 BN C

71 železný nůž B

72 železný nůž B

74 BN C

78 BN C

79 železný nůž B

81 železný nůž B

82 BN C

85 ostruhy, nůž A

86 2x záušnice se stříbrem A

87 BN C

89 ostruhy, železné přezky, průvlečka, nákončí A

90 železná šipka, ostruhy, železný hrot, kování, tyčinkový předmět A

91 BN C
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92 železný nůž B

93 BN C

101 železný nůž B

102 BN C

104 BN C

105 ostruhy, nůž A

112 BN C

114 ostruhy, nákončí A

115 BN C

117 BN C

119 BN C

122 ostruhy A

123 BN C

124 BN C

125 železný nůž B

126 3 zlaté náušnice A

127 BN C

131 BN C

132 BN C

133 BN C

134 BN C

135A BN C

136 BN C

139 BN C

141 BN C

143 železný nůž B

145 BN C

148 železný nůž B

150 nůž, ostruhy, 3 železné přezky, průvečky, 3x nákončí A

151 sekera, nůž A

154 BN C

157 nůž, ostruhy, přezka, průvlečky, nákončí A

158 BN C

162 BN C

165 ostruhy, průvlečka, nůž A

169 BN C

170 BN C

171 BN C

173 BN C

175 BN C

176 BN C

179 ostruhy, železný nůž A

182 železné šídlo B

183 zlaté a stříbrné náušnice, gombík A
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184 železný nůž B

185 ostruhy, železný nůž A

188 nádoba B

1474 BN C

1477 železná hřivna B

1480 železný nůž B

1481 2 zlaté náušnice A

1495 kostěné šídlo, železná ocilka, železná hřivna B

N = nehodnoceno

A = nejvyšší socioekonomický status, B = střední, C = nejnižší (Unzeitigová, 2000)