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Diplomová práce Michaely Jílkové se zabývá analýzou výživy a zdravotního stavu populační

skupiny pohřbené na velkomoravské lokalitě Mikulčice – 6. kostel. Práce má 96 stran textu a

7 stran příloh včetně kompletního soupisu všech izotopových dat. Pracuje s rozsáhlým

spektrem literatury, čítajícím více než 150 zdrojů.

Práce po stručném úvodu přehledně představuje hlavní cíle studie. Následně čtenáře

seznamuje s historicko-archeologickým kontextem studovaného souboru. V dalších

kapitolách pak popisuje základní principy izotopové analýzy výživy, jednotlivé studované

osteologické znaky, jejich vztah k výživě a konečně vztah a zdravotním stavem v dospělosti

Studovaný materiál i metodika práce jsou popsány podrobně a výstižně. Následují výsledky a

diskuze, jejíž součástí je i zahrnutí získaných dat do širšího geografického a chronologického

kontextu. Závěry výstižně shrnují nejdůležitější poznatky, odpovídají na v úvodu předložené

hypotézy a obsahují i navržení dalších potenciálních směrů výzkumu. Rozsah jednotlivých

kapitol je vyvážený a přiměřený.

Studentka pracovala samostatně a prokázala spolehlivost při samotném sběru osteologických

dat i laboratorní práci. Vysoce kladně hodnotím její schopnost samostatné interpretace

izotopových dat. Zásahy konzultanta a školitele do přípravy rukopisu byly spíše okrajové a

spočívaly zejména ve zlepšení struktury úvodních pasáží a redukci opakujících se informací.

K samotnému rukopisu práce nemám podstatnější výhrady. Použité citace jsou jednotné.

Práce přinesla zcela nové poznatky o výživě v období dětství, které mohou přispět k řešení

otázek formování sociálních rolí či péči o děti v populacích středověku. Část práce zabývající

se vztahem mezi izotopovými ukazateli výživy a zdravotním stavem jedince je zatížena

relativně malou velikostí souboru nicméně bude využita jako součást širší studie na toto téma.

Výsledky práce mohou dojít uplatnění v kvalitním mezinárodním periodiku. Doporučuji proto

práci k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou Výborně.
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